
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0394 -  Macaíba-RN, terça-feira, 07 de janeiro 2020

PROCESSO DE DESPESA Nº. 3.361/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº. 078/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE PRATO, 
COLHER E COPO.  MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL

AVISO DA ANALISE E JULGAMENTO DAS 
AMOSTRAS 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
da análise das amostras do Lote I. Considerando o 
parecer técnico emitido pela Secretaria Municipal de 
Educação, foram aprovadas as amostras da empresa: 
WT DISTRIBUIDORA EIRELI / 35.291.038/0001-
45 – Lote I. Fica declarada vencedora e habilitada 
WT DISTRIBUIDORA EIRELI / 35.291.038/0001-
45 no processo em comento. Macaíba/RN, 
07/01/2020. Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura; Contratada: 
FGTECH INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA LTDA; Objeto: Prorrogação do prazo 
de execução e vigência do contrato destinado aos 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E IMPLANTA-
ÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 
PARA ATENDER O PARQUE DE ILUMINA-
ÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. Fundamentação Legal: Artigo 57, II, da Lei 
8.666/93. Processo Licitatório nº 001/2018. Modali-
dade: Concorrência. Nilton Fontes Barreto Filho - P/
Contratante. José Guilherme Cavalcanti de Mendon-
ça e Silva - P/Contratada.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanis-
mo; Contratada: RFS ENGENHARIA EIRELI. Ob-
jeto: Execução dos SERVIÇOS DE CONCLUSÃO 
DE UMA PRAÇA NO LOTEAMENTO BOSQUE 
BRASIL – BELA VISTA – MACAÍBA/RN. Valor 
Global: R$ 582.796,06 (quinhentos e oitenta e dois 
mil, setecentos e noventa e seis reais e seis centa-
vos). Processo licitatório nº 002/2019. Modalidade: 
Tomada de Preços. Telmo Guerra da Fonseca - P/
Contratante. Rodrigo do Monte Ferreira de Souza - 
P/Contratada.

Portaria nº 002/2020-GS                        
Macaíba, (RN) 02 de Janeiro de 2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE 

TRIBUTA¬ÇÃO, no uso de suas atribuições legais e 
em especial no que lhe é conferido pelos artigos 151, 
160 e 161 da Lei 1080/2002 e alterações posteriores.

Resolve:

Art.1º - Aprovar o calendário de vencimento do im-
posto sobre a prestação de serviços de qual¬quer 
natureza de profissional autônomo refe-rente ao 
exercício de 2020, na forma prevista no anexo único 
desta portaria.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. – 3º - Revogam-se as disposições em con¬trá-
rio.

Luís Henrique Cortês Martins
Secretario Municipal Interino de Tributação 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

ANEXO ÚNICO

Contribuintes sujeitos a tributação de ISS – Profis-
sional Autônomo – Regime de Profissio¬nal de Ní-
vel Superior e Nível Médio.

PARCELA VENCIMENT0

Única 31/01/2020

1ª Parcela 31/01/2020

2ª Parcela 28/02/2020

3ª Parcela 31/03/2020

PROCESSO LICITATORIO Nº. 100/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LEILOEIROS 
PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS, 
IMÓVEIS, AÇÕES DO MUNICÍPIO EM EMPRE-
SA DE ECONOMIA MISTA, EMPRESA PÚBLI-
CA E TÍTULOS PÚBLICOS DE PROPRIEDADE 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
RESULTADO DA SESSÃO 
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resulta-
do do processo em comento. Vencedor e habilitado: 
FRANCISCO DOEGE ESTEVES FILHO. Macaí-
ba/RN, 07/01/2020. Francisco de Assis da Silva. 
Pregoeir0 / PMM. 
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 004/2019

MODALIDADE – TOMADA DE PREÇO
RESULTADO FINAL

A Comissão Permanente de Licitação do Município 

de Macaíba/RN no uso de suas atribuições legais e 
depois da abertura da proposta financeira, torna pú-
blico a classificação final: empresa CONTAMAX – 
CONSULTORIA E SERVIÇOS TÉCNICOS CON-
TÁBEIS EIRELI - Nota final: 100. Macaíba/RN, 07 
de Janeiro de 2020. CPL/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 002/2019.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE CONCLUSÃO DE UMA PRAÇA NO 
LOTEAMENTO BOSQUE BRASIL – BELA VIS-
TA – MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS.

A D J U D I C A Ç Ã O 

 Legislação Aplicada:
• Art. 38, VII, combinado com o Art. 43, VI, ambos 
da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93, e suas posteriores 
atualizações:

Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 
para recursos administrativos, como preceitua dis-
posições constantes da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93 
e legislação complementar, ADJUDICO o presente 
processo, o qual destina-se aos serviços acima men-
cionados em favor da licitante do ramo pertinente 
RFS ENGENHARIA EIRELI, ganhadora do refe-
rido processo, com preço global de R$ 582.796,06 
(quinhentos e oitenta e dois mil, setecentos e noven-
ta e seis reais e seis centavos), sendo a que apresen-
tou o melhor desempenho e proposta para a Admi-
nistração Pública Municipal.
	  			 

Macaíba/RN, 06 de Janeiro de 2020.

TELMO GUERRA DA FONSECA
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo
...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 002/2019.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE CONCLUSÃO DE UMA PRAÇA NO 
LOTEAMENTO BOSQUE BRASIL – BELA VIS-
TA – MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS.

H O M O L O G A Ç Ã O

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e suas atualizações poste-
riores. 

Considerando ainda os autos do processo licitatório 
tomada de preços nº 002/2019, em particular o Rela-
tório expedido pela Douta Comissão Permanente de 
Licitação do Município.

AVISO

PORTARIA

TERMOS

EXTRATOS

RESULTADOS



ANO III – N° 0394 -  Macaíba-RN, terça-feira, 07 de janeiro 20202

Considerando que foram observados os prazos re-
cursais, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93.

Com base nas informações apresentadas HOMO-
LOGO o procedimento licitatório, em consequên-
cia, fica convocada a empresa RFS ENGENHA-
RIA EIRELI, com proposta global no valor de R$ 
582.796,06 (quinhentos e oitenta e dois mil, sete-
centos e noventa e seis reais e seis centavos), para 
assinatura do contrato, nos termos do art. 64, caput, 
do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.
				  
Dê-se ciência e cumpra-se.

Macaíba/RN, 06 de Janeiro de 2020.

TELMO GUERRA DA FONSECA
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba (Lei Nº 1921/2018) 
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 

Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:

ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: 
assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

www.macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes


